
 

  Страница 1 из 21 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 декабря 2019 г. N 1898 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 
НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ РОССИЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЦЕЛЯХ 
КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА К ПЛАТФОРМЕ 

ДЛЯ КОЛЛЕКТИВНОГО ИНВЕСТИРОВАНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 05.03.2021 N 333, 

от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из федерального бюджета на 

государственную поддержку российских организаций в целях компенсации части затрат на 

обеспечение доступа к платформе для коллективного инвестирования. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждены 



 

  Страница 2 из 21 

 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 27 декабря 2019 г. N 1898 

 

ПРАВИЛА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ РОССИЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЦЕЛЯХ 
КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА К ПЛАТФОРМЕ 

ДЛЯ КОЛЛЕКТИВНОГО ИНВЕСТИРОВАНИЯ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 05.03.2021 N 333, 

от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидий из 

федерального бюджета российским организациям - операторам инвестиционных платформ на 

государственную поддержку в целях компенсации части затрат на обеспечение доступа к 

платформе для коллективного инвестирования в рамках федерального проекта "Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства" национального проекта "Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" (далее - 

субсидии). 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

2. Государственная поддержка в целях компенсации части затрат на обеспечение доступа к 

платформе для коллективного инвестирования осуществляется путем предоставления субсидий 

российским организациям - операторам инвестиционных платформ (далее - операторы 

инвестиционных платформ), соответствующим требованиям, установленным Федеральным 

законом "О привлечении инвестиций с использованием инвестиционных платформ и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и настоящими Правилами, 

для компенсации фактически понесенных и документально подтвержденных затрат операторов 

инвестиционных платформ в связи с оказанием ими услуг по содействию в привлечении 

инвестиций лицам, привлекающим инвестиции (далее - заемщик) и являющимся субъектами 

малого или среднего предпринимательства. 

К затратам операторов инвестиционных платформ относится возвращенная операторами 

инвестиционных платформ заемщику плата за оказание услуг по привлечению инвестиций. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

Абзацы третий - пятый утратили силу с 1 января 2022 года. - Постановление Правительства 

РФ от 31.12.2021 N 2605. 

3. Субсидии предоставляются один раз в квартал Министерством экономического развития 

Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 

установленном порядке до Министерства экономического развития Российской Федерации как 

получателя средств федерального бюджета на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил 

(далее - лимит бюджетных обязательств). 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия федерального закона о федеральном 

бюджете (федерального закона о внесении изменений в федеральный закон о федеральном 

бюджете). 



 

  Страница 3 из 21 

 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

4. Право на получение субсидии возникает у оператора инвестиционной платформы со дня 

заключения в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами "Электронный бюджет" соглашения о предоставлении субсидии 

между Министерством экономического развития Российской Федерации и оператором 

инвестиционной платформы в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 

финансов Российской Федерации (далее - соглашение), которое предусматривает в том числе: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

а) сроки, цели, порядок и условия предоставления субсидии; 

б) значение результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 26 настоящих 

Правил; 

в) перечень документов, представляемых оператором инвестиционной платформы для 

получения субсидии, и порядок их представления; 

г) размер субсидии, рассчитанный в соответствии с пунктом 22 настоящих Правил; 

д) реквизиты счета, на который перечисляются денежные средства в случае принятия 

положительного решения о предоставлении субсидии; 

е) перечень информации о программе субсидирования, размещаемый на официальном 

интернет-сайте оператора инвестиционной платформы в целях информирования заемщиков; 

ж) обязанность оператора инвестиционной платформы представлять ежеквартальную 

отчетность о достижении значений результата предоставления субсидии, предусмотренную 

пунктом 26(1) настоящих Правил, по формам, определенным типовой формой соглашения, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации; 

з) сроки возврата уполномоченным банком соответствующих средств в федеральный бюджет 

в случае недостижения значений результата предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 

28 настоящих Правил; 

и) ответственность оператора инвестиционной платформы за нарушение условий 

предоставления субсидии; 

к) основания и порядок расторжения соглашения; 

л) согласие оператора инвестиционной платформы на проведение Министерством 

экономического развития Российской Федерации проверок соблюдения оператором 

инвестиционной платформы порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результата предоставления субсидии, а также проверок органами государственного 

финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

(пп. "л" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

м) порядок и сроки возврата в федеральный бюджет оператором инвестиционной платформы 

предоставленной субсидии в случае установления по итогам проверок, проведенных 

Министерством экономического развития Российской Федерации и органом государственного 

финансового контроля, факта нарушения условий предоставления субсидии; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

н) условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 



 

  Страница 4 из 21 

 

недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству экономического 

развития Российской Федерации как получателю средств федерального бюджета ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении. 

(п. 4 в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

5. Отбор операторов инвестиционных платформ в целях предоставления субсидий 

осуществляется комиссией по вопросам предоставления субсидий, указанной в пункте 13 

настоящих Правил (далее - комиссия), посредством запроса предложений по форме согласно 

приложению N 1 (далее - отбор). 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

Результаты отбора определяются решениями комиссии по результатам проверки 

соответствия операторов инвестиционных платформ, представивших заявку на заключение 

соглашения, критериям и требованиям, установленным настоящими Правилами. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

(п. 5 в ред. Постановления Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

6. Решение о датах отбора операторов инвестиционных платформ принимается комиссией 

исходя из лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 

Министерства экономического развития Российской Федерации как получателя средств 

федерального бюджета в очередном финансовом году на цели, предусмотренные пунктом 2 

настоящих Правил. 

(п. 6 в ред. Постановления Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

7. Объявление о приеме заявок на заключение соглашения и прилагаемых к ним документов 

от операторов инвестиционных платформ размещается на едином портале и официальном сайте 

Министерства экономического развития Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем за 30 дней до начала 

отбора и должно содержать следующие сведения: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

а) сроки проведения отбора и дата начала подачи или окончания приема заявок на 

заключение соглашения, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за 

днем размещения объявления о проведении отбора; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

б) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

Министерства экономического развития Российской Федерации; 

в) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172; 

г) контактная информация (телефон, адрес электронной почты); 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

д) цели предоставления субсидии, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящих Правил, а 

также результат предоставления субсидии, предусмотренный пунктом 26 настоящих Правил; 

е) доменное имя и (или) указатель страниц государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет", на 

которых обеспечивается проведение отбора; 

(пп. "е" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

ж) критерии отбора операторов инвестиционных платформ, предусмотренные пунктом 9 



 

  Страница 5 из 21 

 

настоящих Правил, перечень документов, представляемых операторами инвестиционных 

платформ в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил; 

з) порядок подачи заявок на заключение соглашения операторами инвестиционных 

платформ, предусмотренный пунктом 8 настоящих Правил, и требования, предъявляемые к форме 

и содержанию заявок на заключение соглашения, подаваемых операторами инвестиционных 

платформ, установленные приложением N 2; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

и) порядок отзыва заявок на заключение соглашения операторами инвестиционных 

платформ, порядок возврата заявок на заключение соглашения операторам инвестиционных 

платформ, в том числе основания для такого возврата, порядок внесения изменений в заявки на 

заключение соглашения операторами инвестиционных платформ, установленные пунктом 7(1) и 

подпунктом "б" пункта 25 настоящих Правил; 

к) правила рассмотрения заявок на заключение соглашения, в том числе основания и порядок 

отклонения таких заявок, а также сроки размещения информации о результатах их рассмотрения, 

предусмотренные пунктом 25 настоящих Правил; 

л) порядок предоставления операторам инвестиционных платформ разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

м) срок, в течение которого победители отбора должны подписать соглашение; 

н) условие признания победителей отбора уклонившимися от заключения соглашения, 

указанное в пункте 12 настоящих Правил; 

о) дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на официальном сайте 

Министерства экономического развития Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть позднее 14-го 

календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора. Результаты отбора 

определяются на основании проверки соответствия операторов инвестиционных платформ, 

представивших заявку на заключение соглашения, критериям и требованиям, установленным 

настоящими Правилами, должны содержать следующие сведения: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок на заключение соглашения; 

информация об операторах инвестиционных платформ, заявки на заключение соглашения 

которых были рассмотрены; 

информация об операторах инвестиционных платформ, заявки на заключение соглашения 

которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления 

о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

наименование операторов инвестиционных платформ, с которыми заключаются соглашения, 

и размеры предоставляемой субсидии. 

(п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

7(1). Заявка на заключение соглашения может быть отозвана или изменена оператором 

инвестиционной платформы не позднее 5-го рабочего дня со дня ее представления в соответствии 

с пунктом 8 настоящих Правил. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

Заявление об отзыве заявки на заключение соглашения в произвольной форме или 



 

  Страница 6 из 21 

 

уточненная заявка на заключение соглашения по форме согласно приложению N 2 к настоящим 

Правилам представляются операторами инвестиционных платформ в том же порядке, что и заявка 

на заключение соглашения, с учетом сроков, предусмотренных абзацем первым настоящего 

пункта. 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 N 1172) 

Возврат отозванной заявки на заключение соглашения и прилагаемых к ней документов 

осуществляется Министерством экономического развития Российской Федерации в течение 5 

рабочих дней со дня поступления заявления об ее отзыве. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

(п. 7(1) введен Постановлением Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

8. В целях заключения соглашения оператор инвестиционной платформы представляет в 

срок, указанный в объявлении, предусмотренном пунктом 7 настоящих Правил, посредством 

единого портала в Министерство экономического развития Российской Федерации следующие 

документы и сведения: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

а) заявка на заключение соглашения в электронной форме по форме, предусмотренной 

приложением N 2 к настоящим Правилам, подписанная усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя оператора инвестиционной платформы или 

уполномоченным лицом оператора инвестиционной платформы, действующим на основании 

доверенности (далее - уполномоченное лицо); 

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

б) сведения о государственной регистрации оператора инвестиционной платформы в 

качестве юридического лица (в случае непредставления таких сведений Министерство 

экономического развития Российской Федерации запрашивает их самостоятельно); 

в) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером оператора инвестиционной 

платформы или уполномоченными лицами, скрепленная печатью (при наличии) оператора 

инвестиционной платформы, с указанием банковских реквизитов и счетов, на которые следует 

перечислять субсидии; 

г) сведения, подтверждающие, что оператор инвестиционной платформы соответствует 

критериям, предусмотренным подпунктами "б" - "е" пункта 9 настоящих Правил, проверка 

которых осуществляется автоматически на едином портале при наличии технической 

возможности; 

(пп. "г" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

д) выписка из реестра операторов инвестиционных платформ; 

е) доверенность уполномоченного лица, удостоверяющая право такого лица на подписание 

заявки на заключение соглашения и (или) иных документов, предусмотренных настоящими 

Правилами (в случае если указанные заявка на заключение соглашения и (или) документы 

подписаны уполномоченным лицом); 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

ж) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером или уполномоченными 

лицами оператора инвестиционной платформы, скрепленная печатью (при наличии) оператора 

инвестиционной платформы, подтверждающая, что оператор инвестиционной платформы 

соответствует критериям, предусмотренным подпунктом "а" пункта 9 настоящих Правил. 

(пп. "ж" введен Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605; в ред. Постановления 

Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 



 

  Страница 7 из 21 

 

9. Оператор инвестиционной платформы по состоянию на дату подачи заявки на заключение 

соглашения и прилагаемых к ней документов должен соответствовать следующим критериям: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

а) сведения об операторе инвестиционной платформы включены в реестр операторов 

инвестиционных платформ; 

б) у оператора инвестиционной платформы отсутствует неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

в) у оператора инвестиционной платформы отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 

в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед Российской Федерацией; 

г) оператор инвестиционной платформы не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к оператору инвестиционной платформы 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 

деятельность оператора инвестиционной платформы не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

д) оператор инвестиционной платформы не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (офшорной компанией), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 

(пп. "д" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

е) оператор инвестиционной платформы не получает средств из федерального бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, предусмотренные 

пунктами 1 и 2 настоящих Правил. 

(п. 9 в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

10. В случае если суммарный запрошенный операторами инвестиционных платформ объем 

субсидий превысил лимит бюджетных обязательств, предельный размер субсидий для каждого 

оператора инвестиционной платформы (Ki) определяется по формуле: 

 

( )i iК = П × З / П ,  

 

где: 

Пi - объем субсидий, запрошенный i-м оператором инвестиционной платформы; 

З - лимит бюджетных обязательств; 

П - суммарный запрошенный операторами инвестиционных платформ объем субсидий. 

11. Министерство экономического развития Российской Федерации: 

а) регистрирует в порядке поступления заявки на заключение соглашения и документы, 



 

  Страница 8 из 21 

 

указанные в пункте 8 настоящих Правил. В течение 10 рабочих дней со дня поступления заявок на 

заключение соглашения и документов осуществляет отбор операторов инвестиционных платформ 

в соответствии с критериями, указанными в пункте 9 настоящих Правил, проверяет комплектность 

представленных документов, соответствие их оформления требованиям, предусмотренным 

пунктом 8 настоящих Правил, а также достоверность информации, содержащейся в 

представленных документах, и направляет заявки на заключение соглашения и документы, 

указанные в пункте 8 настоящих Правил, на рассмотрение комиссии. Указанный срок может быть 

продлен Министерством экономического развития Российской Федерации не более чем на 10 

рабочих дней в целях получения от операторов инвестиционных платформ документов, не 

представленных в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил; 

б) в течение 3 рабочих дней со дня принятия комиссией решения, предусмотренного 

подпунктом "а" пункта 18 настоящих Правил, направляет операторам инвестиционных платформ 

уведомления о принятии этого решения по форме согласно приложению N 3, копии 

соответствующего решения, а в случае принятия решения об отказе в заключении соглашения - 

уведомление об отказе в заключении соглашения с указанием причин отказа; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

в) отклоняет и возвращает операторам инвестиционных платформ заявки на заключение 

соглашения и прилагаемые к ней документы в течение 5 рабочих дней со дня истечения 

предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта срока для представления операторами 

инвестиционных платформ непредставленных документов из числа указанных в пункте 8 

настоящих Правил документов и (или) документов, оформленных не в соответствии с 

требованиями, предусмотренными пунктом 8 настоящих Правил; 

г) размещает результаты отбора операторов инвестиционных платформ на едином портале, а 

также на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок, определенный объявлением о 

проведении отбора. 

(п. 11 в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

12. Соглашение подлежит подписанию победителем отбора не позднее 10-го рабочего дня со 

дня направления Министерством экономического развития Российской Федерации уведомления, 

указанного в подпункте "б" пункта 11 настоящих Правил, если в таком уведомлении не 

установлен иной срок для подписания, и действует до полного исполнения предусмотренных в 

нем обязательств. В случае неподписания соглашения в последний день указанного срока 

победитель отбора признается уклонившимся от заключения указанного соглашения. 

(п. 12 в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

13. В целях принятия решений о заключении соглашений и предоставления субсидий 

Министерство экономического развития Российской Федерации образует комиссию и утверждает 

ее состав. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

В состав комиссии включаются представители Министерства экономического развития 

Российской Федерации, иных заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, 

акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства" (далее - корпорация), а также могут включаться представители 

общероссийских общественных объединений, выражающих интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Комиссию возглавляет председатель, являющийся представителем Министерства 

экономического развития Российской Федерации. 



 

  Страница 9 из 21 

 

Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет Министерство экономического развития Российской Федерации. 

14. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости председателем комиссии, а в его 

отсутствие - заместителем председателя комиссии (далее - председательствующий на заседании). 

Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее 

членов. Заседания комиссии могут быть организованы в заочной форме. При этом голосование по 

доверенности не допускается. 

15. Решения комиссии принимаются открытым голосованием не менее чем двумя третями 

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый член комиссии 

обладает одним голосом. 

16. По результатам рассмотрения вопросов на заседании комиссии принимаются решения, 

которые оформляются протоколом. Протокол заседания подписывается председательствующим на 

заседании и секретарем комиссии. Изложенные в письменной форме мнения членов комиссии 

(при их наличии) подлежат приобщению к протоколу заседания комиссии. 

17. Секретарь комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания комиссии 

уведомляет членов комиссии о проведении заседания, осуществляет подготовку материалов к 

заседаниям комиссии, ведет протоколы заседаний комиссии, доводит решения комиссии до 

сведения заинтересованных лиц, контролирует выполнение решений комиссии, а также 

подписывает выписки из протоколов заседаний комиссии. 

18. Комиссия выполняет следующие функции: 

а) принимает решения о заключении соглашений или об отказе в заключении соглашений (с 

указанием причин отказа, основанием для которого является несоответствие оператора 

инвестиционной платформы критериям, указанным в пункте 9 настоящих Правил, 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 8 

настоящих Правил, установление факта недостоверности информации, содержащейся в 

представленных документах, или представление оператором инвестиционной платформы заявки 

на заключение соглашения после даты и (или) времени, определенных для представления такой 

заявки) с операторами инвестиционных платформ; 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 05.03.2021 N 333, от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 

N 1172) 

б) утверждает на основании пункта 10 настоящих Правил предельный объем субсидий в 

пределах лимитов бюджетных обязательств для операторов инвестиционных платформ, в 

отношении которых принято решение о заключении соглашения; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

в) принимает решения о предоставлении операторам инвестиционных платформ субсидий 

либо об отказе с указанием причин отказа. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

19. Оператор инвестиционной платформы для получения субсидий представляет не позднее 

10 рабочего дня, следующего за отчетным кварталом текущего финансового года, в Министерство 

экономического развития Российской Федерации следующие документы: 

а) заявление о предоставлении субсидий, подписанное руководителем оператора 

инвестиционной платформы или уполномоченным лицом, составленное по форме согласно 

приложению N 4; 



 

  Страница 10 из 21 

 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

б) заверенная руководителем оператора инвестиционной платформы или уполномоченным 

лицом и скрепленная печатью (при наличии) оператора инвестиционной платформы копия акта 

(актов) об оказании услуг (акта выполненных работ); 

в) заверенная руководителем оператора инвестиционной платформы или уполномоченным 

лицом и скрепленная печатью (при наличии) оператора инвестиционной платформы выписка по 

расчетному счету, подтверждающая перечисление инвестиций на расчетный счет заемщика; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

г) выписка из реестра заключенных с использованием инвестиционной платформы договоров 

об оказании услуг по привлечению инвестиций, договоров об оказании услуг по содействию в 

инвестировании и договоров инвестирования; 

(пп. "г" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

д) реестр заемщиков, заключивших договоры инвестирования на инвестиционной 

платформе, по форме согласно приложению N 5; 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 N 1172) 

е) заверенная руководителем оператора инвестиционной платформы или уполномоченным 

лицом и скрепленная печатью (при наличии) оператора инвестиционной платформы выписка по 

расчетному счету оператора инвестиционной платформы, подтверждающая возврат заемщику 

платы за оказание услуг по привлечению инвестиций; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

ж) справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером или уполномоченными 

лицами оператора инвестиционной платформы, скрепленная печатью (при наличии) оператора 

инвестиционной платформы, подтверждающая, что оператором инвестиционной платформы 

соблюдаются условия, предусмотренные пунктами 20 и 21 настоящих Правил. 

(пп. "ж" введен Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

19(1). Оператор инвестиционной платформы имеет право не позднее 7-го рабочего дня, 

следующего за 30 ноября текущего финансового года, представить в Министерство 

экономического развития Российской Федерации документы за октябрь и ноябрь, указанные в 

пункте 19 настоящих Правил, на получение субсидии за последний отчетный квартал текущего 

финансового года. 

Субсидия за декабрь текущего финансового года предоставляется оператору инвестиционной 

платформы в очередном финансовом году. 

(п. 19(1) введен Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

20. Субсидии предоставляются операторам инвестиционных платформ при соблюдении 

следующих условий: 

а) договор инвестирования заключен в соответствии с Федеральным законом "О привлечении 

инвестиций с использованием инвестиционных платформ и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" в период с 2020 по 2024 год; 

б) договор об оказании услуг по привлечению инвестиций предусматривает взимание с 

заемщика платы за оказание услуг по привлечению инвестиций; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

в) договор инвестирования предусматривает получение заемщиком инвестиций в рублях; 



 

  Страница 11 из 21 

 

г) по договору инвестирования отсутствует просроченная задолженность заемщика перед 

инвесторами свыше 30 календарных дней; 

д) плата за оказание услуг по привлечению инвестиций возвращена оператором 

инвестиционной платформы заемщику в полном объеме, а в случае если указанная плата 

превышает 500 тыс. рублей - в размере 500 тыс. рублей. 

(пп. "д" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

21. Субсидии предоставляются оператору инвестиционной платформы при соответствии 

заемщика на дату подачи заявления о заключении договора инвестирования следующим условиям: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

заемщик по состоянию на день подачи заявления является субъектом малого или среднего 

предпринимательства и не относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

указанным в частях 3 и 4 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации"; 

заемщик обладает статусом налогового резидента Российской Федерации; 

заемщик не участвует в уставном (складочном) капитале оператора инвестиционной 

платформы и не имеет в качестве участника (акционера) оператора инвестиционной платформы. 

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

22. Размер субсидий по договору инвестирования (РС) определяется по формуле: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

РС = min [И x Р; 500 тыс. рублей], 

 

где: 

И - объем средств, привлеченных заемщиком в рамках заключенного договора 

инвестирования; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

Р - размер платы оператора инвестиционной платформы в процентах от размера средств, 

фактически привлеченных заемщиком в рамках заключенного договора инвестирования. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

23. Размер платы оператора инвестиционной платформы составляет не более 5 процентов 

размера средств, фактически привлеченных заемщиком при помощи оператора инвестиционной 

платформы. 

24. Размер субсидии составляет не более 500 тыс. рублей в рамках одного договора 

инвестирования. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

24(1). Последнее в финансовом году перечисление субсидии, а также окончательная сверка 

расчетов субсидии осуществляются не позднее 31 декабря текущего финансового года. 

(п. 24(1) введен Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

25. Министерство экономического развития Российской Федерации: 

а) рассматривает в течение 5 рабочих дней документы, представленные оператором 

инвестиционной платформы в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил, а также оценивает 



 

  Страница 12 из 21 

 

соответствие оператора инвестиционной платформы и заемщика условиям, предусмотренным 

пунктами 20 и 21 настоящих Правил (указанный срок может быть продлен Министерством 

экономического развития Российской Федерации не более чем на 10 рабочих дней в целях 

получения от оператора инвестиционной платформы на основании соответствующего запроса 

Министерства непредставленных документов из числа документов, указанных в пункте 19 

настоящих Правил), в соответствии с решением комиссии обеспечивает в установленном порядке 

перечисление субсидий на расчетный счет оператора инвестиционной платформы, открытый в 

кредитной организации, в размере, рассчитанном в соответствии с пунктом 22 настоящих Правил, 

в течение 10 рабочих дней со дня принятия комиссией решения о предоставлении оператору 

инвестиционной платформы субсидии; 

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

б) утратил силу с 1 января 2022 года. - Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 

2605; 

в) в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий, основанием для 

которого является несоответствие представленных оператором инвестиционной платформы 

документов условиям, предусмотренным пунктом 20 настоящих Правил, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов, или установление факта 

недостоверности информации, содержащейся в представленных документах, в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия указанного решения направляет оператору инвестиционной платформы 

уведомление об отказе в предоставлении субсидий с указанием причин принятия такого решения; 

г) утратил силу с 1 января 2022 года. - Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 

2605. 

(п. 25 в ред. Постановления Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

25(1). Основаниями для отклонения заявки на заключение соглашения, представленной 

оператором инвестиционной платформы, являются: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

а) несоответствие оператора инвестиционной платформы критериям, установленным 

пунктом 9 настоящих Правил; 

б) установление факта недостоверности представленной оператором инвестиционной 

платформы информации, содержащейся в заявке на заключение соглашения и прилагаемых к ней 

документах, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

в) подача оператором инвестиционной платформы заявки на заключение соглашения и 

прилагаемых к ней документов после даты и (или) времени, определенных в соответствии с 

подпунктом "б" пункта 7 настоящих Правил; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

г) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 8 

настоящих Правил. 

(п. 25(1) введен Постановлением Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

26. Результатом предоставления субсидии является объем финансирования, привлеченного 

субъектами малого и среднего предпринимательства с помощью оператора инвестиционной 

платформы, в том числе с использованием мер поддержки. 

(п. 26 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

26(1). Оператор инвестиционной платформы ежеквартально представляет отчет о 



 

  Страница 13 из 21 

 

достижении значений результата предоставления субсидий, предусмотренного пунктом 26 

настоящих Правил, не позднее 30-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, 

посредством единой системы управления государственными и муниципальными (общественными) 

финансами Российской Федерации с применением информационных и телекоммуникационных 

технологий по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

(п. 26(1) введен Постановлением Правительства РФ от 05.03.2021 N 333; в ред. Постановлений 

Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605, от 20.07.2023 N 1172) 

27. Министерство экономического развития Российской Федерации осуществляет проверку 

соблюдения оператором инвестиционной платформы порядка и условий предоставления 

субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии. 

Органы государственного финансового контроля проводят проверки в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

(п. 27 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

27(1). Министерство экономического развития Российской Федерации проводит мониторинг 

достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов 

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации. 

(п. 27(1) введен Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2605) 

28. В случае нарушения оператором инвестиционной платформы условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 

Министерством экономического развития Российской Федерации и органом государственного 

финансового контроля, а также в случае недостижения оператором инвестиционной платформы 

значений результата предоставления субсидий, указанного в пункте 26 настоящих Правил, 

соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации: 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

на основании требования Министерства экономического развития Российской Федерации - в 

течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования; 

на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового 

контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.03.2021 N 333) 

При этом оператор инвестиционной платформы обязан уплатить за каждый день 

использования средств субсидий с нарушением условий их предоставления пени, размер которых 

составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от 

суммы субсидии, использованной с нарушением, которая действует по состоянию на 1-й день 

использования средств субсидий с нарушением условий предоставления субсидий. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

 

 

 

 



 

  Страница 14 из 21 

 

Приложение N 1 

к Правилам предоставления 

субсидий из федерального бюджета 

на государственную поддержку 

российских организаций в целях 

компенсации части затрат 

на обеспечение доступа 

к платформе для коллективного 

инвестирования 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

(форма) 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

 

(наименование оператора инвестиционной платформы) 

по плановому объему привлечения средств субъектами малого и среднего 

предпринимательства в текущем финансовом году в рамках программы 

субсидирования, реализуемой в соответствии с Правилами предоставления субсидий 

из федерального бюджета на государственную поддержку российских организаций в 

целях компенсации части затрат на обеспечение доступа к платформе для 

коллективного инвестирования, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. N 1898 "Об утверждении Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета на государственную поддержку 

российских организаций в целях компенсации части затрат на обеспечение доступа к 

платформе для коллективного инвестирования" 

 

Предлагаемый объем привлечения средств субъектами малого и 

среднего предпринимательства в текущем финансовом году, 

рублей 

 

Размер субсидии, необходимый для компенсации платы за 

оказание услуг по привлечению инвестиций, рублей 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

МП 

(при наличии) 

"__" _____________ 20__ г. 

 

 

 

 



 

  Страница 15 из 21 

 

Приложение N 2 

к Правилам предоставления 

субсидий из федерального бюджета 

на государственную поддержку 

российских организаций в целях 

компенсации части затрат 

на обеспечение доступа 

к платформе для коллективного 

инвестирования 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

(форма) 

 
                                  ЗАЯВКА 

              _______________________________________________ 

                        (наименование организации) 

            на заключение соглашения о предоставлении субсидий 

           из федерального бюджета на государственную поддержку 

             российских организаций в целях компенсации части 

                 затрат на обеспечение доступа к платформе 

                     для коллективного инвестирования 

 

    В  соответствии  с  Правилами  предоставления  субсидий из федерального 

бюджета   на  государственную  поддержку  российских  организаций  в  целях 

компенсации   части   затрат   на   обеспечение  доступа  к  платформе  для 

коллективного  инвестирования,  утвержденными  постановлением Правительства 

Российской  Федерации  от  27 декабря 2019 г. N 1898 "Об утверждении Правил 

предоставления   субсидий   из   федерального  бюджета  на  государственную 

поддержку  российских  организаций  в  целях  компенсации  части  затрат на 

обеспечение доступа к  платформе для коллективного инвестирования" (далее - 

Правила), _________________________________________________________________ 

                             (наименование организации) 

(далее - организация) выражает согласие: 

    на   заключение  с  Министерством  экономического  развития  Российской 

Федерации  соглашения о предоставлении субсидий по Типовой форме соглашения 

(договора)  о  предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе 

грантов    в    форме    субсидий,    юридическим   лицам,   индивидуальным 

предпринимателям,   а   также   физическим   лицам,  утвержденной  приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 199н; 

    на   использование   субсидий   на   условиях   и  в  порядке,  которые 

предусмотрены  Правилами,  а  также  на  проведение  мониторинга достижения 

результата  предоставления  субсидии  и  осуществление  проверок соблюдения 

условий  и  порядка  предоставления  субсидий  Министерством экономического 

развития Российской Федерации; 

    на проведение органами государственного финансового контроля проверок в 

соответствии   со  статьями  268.1 и  269.2 Бюджетного  кодекса  Российской 

Федерации; 

    на публикацию  (размещение)  в  информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"  информации  об организации, о подаваемой организацией настоящей 

заявке,  иной  информации  об  организации,  связанной с отбором российских 

организаций  -  операторов  инвестиционных  платформ в целях предоставления 

субсидий, в соответствии с Правилами. 

    Организация обязуется: 

    в    случае   нарушения   организацией   условий,   установленных   при 

предоставлении  субсидии,  выявленного  в  том  числе  по  фактам проверок, 

проведенных  Министерством  экономического  развития Российской Федерации и 

органом   государственного   финансового   контроля,   а   также  в  случае 

недостижения   организацией  значений  результата  предоставления  субсидии 



 

  Страница 16 из 21 

 

возвратить соответствующие средства в доход федерального бюджета в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации: 

    на основании требования Министерства экономического развития Российской 

Федерации  -  в  течение  10  календарных  дней со дня получения указанного 

требования; 

    на  основании представления и (или) предписания органа государственного 

финансового  контроля  -  в сроки, установленные в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

    При  этом  организация  обязана  уплатить  за каждый день использования 

средств  субсидий  с  нарушением  условий  их  предоставления  пени, размер 

которых  составляет  одну  трехсотую  ключевой  ставки  Центрального  банка 

Российской  Федерации  от  суммы  субсидии,  использованной  с  нарушением, 

которая действует по состоянию на 1-й день использования средств субсидий с 

нарушением условий предоставления субсидий. 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

"__" _____________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Страница 17 из 21 

 

Приложение N 3 

к Правилам предоставления 

субсидий из федерального бюджета 

на государственную поддержку 

российских организаций в целях 

компенсации части затрат 

на обеспечение доступа 

к платформе для коллективного 

инвестирования 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

(форма) 

 
    В _________________________________________________________________ 

                        (наименование организации) 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

    Министерство экономического развития Российской Федерации информирует о 

принятии решения по заявке (заявлению) ___________________________________, 

                                           (наименование организации) 

представленной  в  соответствии  с  Правилами  предоставления  субсидий  из 

федерального  бюджета на государственную поддержку российских организаций в 

целях  компенсации  части  затрат  на  обеспечение  доступа к платформе для 

коллективного  инвестирования,  утвержденными  постановлением Правительства 

Российской  Федерации  от  27 декабря 2019 г. N 1898 "Об утверждении Правил 

предоставления   субсидий   из   федерального  бюджета  на  государственную 

поддержку  российских  организаций  в  целях  компенсации  части  затрат на 

обеспечение  доступа  к  платформе  для  коллективного  инвестирования",  и 

сообщает (отметить нужное): 

 

 
о необходимости в течение 10 рабочих дней со дня направления настоящего 

уведомления заключить с Министерством экономического развития Российской 

Федерации соглашение о предоставлении субсидий; 

 
о том, что субсидия в размере ___________ будет перечислена на расчетный 

счет 

____________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения. 

 

Руководитель уполномоченного 

структурного подразделения 

Министерства экономического 

развития Российской Федерации  

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

(реквизиты Министерства экономического развития Российской Федерации) 



 

  Страница 18 из 21 

 

Приложение N 4 

к Правилам предоставления 

субсидий из федерального бюджета 

на государственную поддержку 

российских организаций в целях 

компенсации части затрат 

на обеспечение доступа 

к платформе для коллективного 

инвестирования 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

(форма) 

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

___________________________________________________________________________ 

             (наименование оператора инвестиционной платформы) 

             о предоставлении субсидий из федерального бюджета 

        на государственную поддержку российских организаций в целях 

        компенсации части затрат на обеспечение доступа к платформе 

                     для коллективного инвестирования 

 

                   по состоянию на "__" ________ 20__ г. 

 

    На   конец   отчетного   периода  объем  финансирования,  привлеченного 

субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства, в рамках соглашения о 

предоставлении  субсидий  от  "__"  __________  20__  г.  N  _____ (включая 

дополнительные   соглашения   к   указанному  соглашению),  заключенного  с 

Министерством экономического развития Российской Федерации, в рамках Правил 

предоставления   субсидий   из   федерального  бюджета  на  государственную 

поддержку  российских  организаций  в  целях  компенсации  части  затрат на 

обеспечение   доступа   к   платформе   для  коллективного  инвестирования, 

утвержденных   постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от 27 

декабря  2019  г.  N 1898 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из 

федерального  бюджета на государственную поддержку российских организаций в 

целях  компенсации  части  затрат  на  обеспечение  доступа к платформе для 

коллективного   инвестирования",   в  соответствии  с  реестром  заемщиков, 

заключивших договоры инвестирования на инвестиционной платформе, составляет 

______________ (__________________________) рублей. 

                        (прописью) 

    Общий   размер   субсидии  к  выплате  за  отчетный  период  составляет 

______________ (__________________________) рублей. 

                       (прописью) 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

МП 

(при наличии) 

"__" _____________ 20__ г. 

 

 

 

 



 

  Страница 19 из 21 

 

Приложение N 5 

к Правилам предоставления 

субсидий из федерального бюджета 

на государственную поддержку 

российских организаций в целях 

компенсации части затрат 

на обеспечение доступа 

к платформе для коллективного 

инвестирования 

 

  Список изменяющих документов 

(введено Постановлением Правительства РФ от 20.07.2023 N 1172) 

 

 

(форма) 

 

РЕЕСТР 

заемщиков, заключивших договоры инвестирования на инвестиционной платформе, 

по состоянию на "__" ________________ 20__ г. <1> 

 

Наименование оператора инвестиционной платформы ___________________________ 

ИНН оператора инвестиционной платформы __________________________________ 

 



 

 

  Страница 20 из 21 

 

N п/п Сведения о заемщике Сведения о договоре инвестирования Размер 

платы за 

оказанн

ые 

услуги 

по 

привлеч

ению 

инвести

ций, 

процент

ов 

Размер 

платы 

за 

оказан

ие 

услуг 

по 

привле

чению 

инвест

иций, 

рублей 

Разме

р 

субси

дии, 

рубле

й 

полное 

наимено

вание 

заемщик

а 

ИНН 

заемщ

ика 

ОГРН 

заемщ

ика 

категория 

субъекта 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

(микропредп

риятие, 

малое или 

среднее 

предприятие) 

место 

нахождения 

(место 

жительства

) заемщика 

(субъект 

Российской 

Федерации) 

номер 

договор

а 

инвести

рования 

дата 

догово

ра 

инвест

ирован

ия 

срок 

договора 

инвести

рования, 

месяцев 

сумма 

<2> 

договор

а 

инвести

рования

, рублей 

цель 

договор

а 

инвести

рования 

ставка 

<3> по 

догово

ру 

инвест

ирован

ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1               

2               

Итого               



 

 

  Страница 21 из 21 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

МП 

(при наличии) 

"__" _____________ 20__ г. 

 

<1> Понятия и термины в настоящем документе используются в значениях, установленных 

Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета на государственную поддержку 

российских организаций в целях компенсации части затрат на обеспечение доступа к платформе 

для коллективного инвестирования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 декабря 2019 г. N 1898 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из 

федерального бюджета на государственную поддержку российских организаций в целях 

компенсации части затрат на обеспечение доступа к платформе для коллективного 

инвестирования". 

<2> Указывается объем денежных средств, находящихся на номинальном счете оператора 

инвестиционной платформы в соответствии с договором инвестирования. 

<3> Указывается размер процентов за пользование займом в соответствии с договором 

инвестирования, являющимся договором займа. 


